1. de Inter-
pr. c. 2.

c. 3.

4. *Nomen igitur (inquit) vox est ex instituto significans, omnis
expers temporis, cuius nulla pars quidquam declarat separatim;*

5. *Verbum autem id est, quod tempus adsignificat, cuius nulla
pars significat separatim, semperq; est nota eorum quæ de altero di-
cuntur.*

6. Et nomen & verbum duplex facit, aliud finitum; ali-
ud infinitum.

7. Nomen finitum est, quod sine præpositâ negatione ef-
fertur, & rem determinatam & certam ponit, vt, homo, al-
bum; Infinitum (*ὄνομα ἀόριστον*, & c. 1. de Interpr. c. 2.) quod
præfixam habet negationem, & de quocumq; siue existente
siue non existente dici potest, excepto eo quod sine præmissâ
negatione significat, vt, non homo, non album.

8. Verbum finitum est quod sine negatione effertur, &
actum aliquem certum ac determinatum indicat, vt, loqui-
tur, mouetur; Infinitum quod cum negatione profertur, &
de quocumq; siue existente siue non existente prædicari po-
test, vt, non loquitur, non mouetur.

9. Finitum & nomen & verbum aliquid significat, cum
imprimat intelligentiam in auditoris animo, vt determina-
tum aliquid, voce indicatum, concipiat, & in eo acquiescat
nihilq; aliud expectet, vt, homo, loquitur; Infinitum autem
& nomen & verbum rem incertam nominat, nihilq; in quo
mens auditoris acquiescere potest, relinquit, sed aures ad
aliud quod quiduis esse potest præter hoc cui additum est,
suspendit, cum non neget omnia; sed ponat aliquid, ipsam
videlicet *ἐπιπόρευτα*, siue, vt loquuntur, alietatem, licet nullam
certam Ideam exprimat, vt, non homo; non loquitur.

10. Et casus nominis & verbi, à nominibus & verbis dis-
criminantur, quia casus nominis coniunctus cum verbo non
constituit enunciationem.

11. Nomen, siue nomen propriè & simpliciter dictum,
voca-

vocamus nomen recti casus, quod verbo substantiuo præpo-
situm, verum aut falsum significat, vt, Tragelaphus est, Tra-
gelaphus non est.

12. Casus nominis est nomen obliqui casus, quod verbo
substantiuo additum nihil veri aut falsi significat, vt, Trage-
laphi, Tragelapho, Tragelaphum est, nihil certi significat.
Vnde hæc non propriè & simpliciter nomina, sed dumtaxat
casus nominis sunt.

13. Verbum, siue verbum propriè & simpliciter dictum,
est verbum præsentis temporis; Casus verbi, verbum præte-
riti aut futuri temporis.

14. Verba, coniuncta quidem cum subiectis, tamquam predica-
ta in propositione aliquâ, significant rem esse, atq; compositam notici-
am efficiunt in animo; seorsum verò sumta & prolata, hoc est, sine
Subiecto aliquo addito vel subaudito, non minus quàm nomina res
tantum seu actus simplices significant, eorumq; conceptum in animo
efficiunt, ac proinde sic sumta non differunt à nominibus significatio-
ne, nisi temporis: vt, currit, stat, legit, non magis adseuerant aliquid,
quàm homo aut animal, Cursus, status, lectio.

Zach. Vrsi.
de Ennuc.
c. 3.

15. Neg. verbum, esse, & non esse, verum aut falsum significat,
nisi ponatur loco prædicati in propositione, vt Deus est, Chimera non
est. Seorsum enim sumtum ne rem quidem aliquam, nedum verum
aut falsum, sed dumtaxat copulationem subiecti & prædicati signifi-
cat, quæ, sine ijs quæ copulantur, non potest intellegi. Verba igitur
sine nominibus equè ac nomina sine verbis nullam orationem con-
stituunt.

16. Ex simplicibus his modis ἐρμηνείας siue interpretatio-
nis complexa oritur interpretatio, vt est oratio siue λόγος,
quæ definitur ab Aristotele, φωνὴ σηματικὴ ἢ τῶν μερῶν πη ση-
μαντικὸν ἐστὶ κεχωρισμένον, ὡς φάσις, ἀλλ' ἔχ' ὡς κατὰ φάσις.

1. de Interp.
c. 4.

17. Differunt Oratio, & dictio seu Vocabulum. 1. Enim
Oratio est totum quod ex Vocabulis componitur; Vocabu-

la partes constituentes Orationem, sicut syllabæ sunt partes Vocabulorum, & literæ syllabarum. 2. Orationis partes significant aliquid; Vocabuli partes nihil seorsum. 3. Orationi competit verum aut falsum; Vocabulis non item.

18. Licet verò Oratio naturale Instrumentum sit ad manifestanda animi sensa, tamen non naturâ, sed ex instituto hominum significat, sicut Voces ex quibus est conformata. Ex placito enim seu Instituto loquentium componitur, & rebus indicandis adhibetur.

19. Duplex autem est Oratio ratione significationis: alia est ἀπίφρασις seu λόγος ἀπιφρατικός, Enunciatio, Adseueratio, seu Propositio; alia non est enunciatio.

1. de Inter. 20. Ἀπίφρασιν seu enunciationem definire cum Philo-
pr. c. 5. sopho possimus, quòd sit φωνὴ σημαντικὴ ὡς τὸ ὑπάρχειν, ἢ μὴ ὑπάρχειν, Oratio Indicatiua vnica & integra adfirmans vel negans aliquid de aliquo. hanc solam Logicus spectat.

21. Partes habet duas, Subiectum & Prædicatum; illud est de quo enunciatur aliquid; hoc verò quod enunciatur.

22. Oratio non enunciatiua est, quæ nec verum nec falsum significat, vt petitoria, vel optatiua. hanc Rhetori & Poëtæ Logicus relinquit.

23. Porrò ad species, siue ad diuisionem enunciationis quod attinet, ea primâ diuisione, quoad Substantiam eius & partes substantiales, diuiditur in Simplicem, & Coniunctam, seu, vt loquuntur, Categoricalam, & Hypotheticam.

24. Simplex siue Categoricala, est enunciatio quæ simpliciter aliquid esse, vel non esse significat, vt, Leo est animal.

25. Composita siue Coniuncta, quæ & Hypothetica vulgò, est in quâ plures simplices per coniunctionem aliquam coherent, vt, Leo & robur habet & astum.

26. Simplex alia est absoluta, siue vt vocant, de inesse; alia quæ modum habet additum, siue modalis.

27. Abso-

27. Absoluta seu de Inesse est, quæ ab omni modo libera simpliciter & absolutè prædicatum Subiecto inesse, vel non inesse enunciat, vt Leo est animal.

28. Modalis quæ prædicatum inesse aut non inesse suo Subiecto enunciat, non absolutè & simpliciter, sed cum vno quatuor horum modorum, Necessè est, Impossibile est, Possibile est, Contingit.

29. Absoluta seu de inesse iterum in binariam & trinariam subdiuiditur: illa est quæ duabus Vocibus nomine & Verbo constat, seu quæ tantùm habet subiectum & prædicatum, vt, Leo currit; hæc quæ ex tribus Vocibus, Verbo scilicet substantiuo, & duobus nominibus constituitur, vt, Leo est animosus.

30. Si accidat vt binaria sit, quæ Verbum substantiuum *est* habet enunciatio, tum illud vicem copulæ non fungitur, sed prædicati, diciturq; *est secundi adiecti*^a, cum aliàs *est tertio loco positum*, vel, vt loquuntur, *est tertij adiecti seu adiacentis* dicatur.

a. Vulgò
ita, non ta-
men vsque
adeo *angli-*
cos aut
verè.

31. Cum verò & nomen & Verbum, ex quibus enunciationem componi docuimus, duplex esse, nobis sit ostensum, finitum & infinitum, & hinc enunciatio in finitam, & infinitam diuiditur.

32. Finita est, quæ finitum & certum quid de Subiecto enunciat, vel cuius partes tam Subiectum quàm prædicatum termini sunt finiti, vt, homo est animal;

33. Infinita quæ infinitum & interminatum quid enunciat, seu cuius vel Subiectum, vel prædicatum, vel vtrumq; est terminus infinitus: Subiectum, vt, Non Socrates ambulat: prædicatum, vt, Socrates est non Iustus: vtrumque, vt, Non Socrates est non Iustus.

34. Habent autem infinitæ speciem negantium, licèt affirmant, sed incertum & interminatum, Vnde & infinitæ dicuntur.

A 4

35. Ratio-

35. Ratione qualitatis omnis enunciatio aut adfirmans est, aut negans: adfirmans est quæ aliquid de aliquo enunciat, siue, quæ prædicatum Subiecto tribuit; negans quæ aliquid ab aliquo enunciat, siue, quæ prædicatum à Subiecto remouet.

36. Cum autem quatuor tantum sint *σζυγίαι*, quibus dictiones simplices inuicem complicari possunt, vt inde Veritas & falsitas exsurgat. 1. Enim ea quæ sunt dicimus esse. 2. Ea quæ non sunt, non esse. 3. Ea quæ non sunt, esse. 4. Ea quæ sunt, non esse: ex primâ & secundâ combinatione oritur Veritas, ex tertiâ & quartâ falsitas. Cuilibet modo suus est oppositus, ita vt quod hic adfirmet, ille neget, vnde contradictio^b, quæ nihil aliud est quam mutua adfirmationis & negationis pugna, in quâ idem, ad idem, respectu eiusdem, non homonymice opponitur, secus si fiat Contradictio non erit, cum illæ enunciationes simpliciter non sint vnæ, sed propter *επιωνυμίας* duæ, & diuersæ.

^b Oppositio inest enunciationibus propter qualitatem effectiualem. Vt fin. de E. nunc. c. 6

37. Secundum quantitatem, seu ratione Subiectorum, enunciationes ita diuiduntur. Nam Subiectum de quo aliquid enunciat duplex est, aut Vniuersale, aut singulare. Vniuersale quod de pluribus prædicari potest, vt, homo; Singulare quod non potest de pluribus enunciari, vt, Socrates. & hinc emanat enunciatio singularis. De Vniuersali verò Subiectio enunciatio fit duobus modis. Aut definitè, idq; vel Vniuersaliter, h. e. cum signo Vniuersali, eoq; aut adfirmatiuo aut negatiuo, vt, Omnis homo est animal, Nullus homo est lapis. & hinc enunciationes Vniuersales adfirmatiuæ & negatiuæ: vel restrictâ enunciatione suâ naturâ Vniuersali, seu particulariter, h. e. cum signo particulari adfirmatiuo vel negatiuo, vt, Quidam homo est doctus, Quidam homo non est doctus. & hinc enunciationes particulares adfirmatiuæ & negatiuæ. Aut indefinitè, h. e. nec Vniuersaliter nec

nec particulariter, siue sine signo Vniuersali aut particulari, vt an vniuersaliter an particulariter intelligi debeat enunciatio, dubitare queas, vt, homo est doctus. & hinc enunciationes indefinitæ.

38. Ex hoc discrimine Subiectorum, vt patet, species enunciationum quatuor existunt, Vniuersalis, Particularis, Indefinita, & Singularis.

39. Vniuersalis enunciatio est, quæ de Subiecto Vniuersali vniuersaliter aliquid aut adfirmat, aut negat, vt, Omnis temperans est Virtute præditus; Nullus luxui deditus est temperans. Signa Vniuersalia sunt, & quidem adfirmantia, Omnis, Quisquis, Quicumq;, Quilibet, Qui pro Quicumq;.

40. Particularis est, quæ Subiectum suâ naturâ (vt diximus) Vniuersale per signum particularitatem indicans restringit, deq; eo prædicatum vel ait vel negat, vt, Quidam homo est Mathematicus, Medicus, Quidam homo non est Musicus. Signa particularia sunt, Quidam, Aliquis, Nonnulli, Pleriq;, Multi, Reliqui.

41. Indefinita est, quæ de Subiecto Vniuersali aliquid adfirmat aut negat, sed sine omni signo, vt, an vniuersaliter, an particulariter (vt ostensum) accipi debeat, quis ambigere possit, vt, Homo est doctus, Homo non est doctus.

42. Discernas tamen (vt volunt) id facile, an videlicet vniuersaliter, an particulariter, Indefinita enunciatio intelligi debeat, si materiã ^c expendas: quæ si impossibilis, vel maximè necessaria sit, Vniuersaliter intelligetur enunciatio, vt, homo est animal, homo est lapis; sin verò contingens, particulariter, vt, homo est Musicus, homo est Medicus. c Cuius consideratio tamen non est huius loci.

43. Singularis est cuius Subiectum est singulare seu Individuum, vt Aristides est Iustus, Alexander est fortis.

44. Et Signa hæc, & ¹⁰⁰ *moderantia* siue æquipollentiam signorum considerare quidem potest Logicus, sed ita ne neget

primariò eam considerationem Grammatici esse. Iubet nihilominus Logicus ne signum prædicato adponas, sed Subiecto. aliàs enim falsam interdum formes enunciationem, interdum nugacem & absurdam: falsam, vt, equus est omne animal; nugacem & absurdam, vt, rationale est omnis homo.

45. Diuiditur quoq; enunciatio in veram & falsam, necessariam & contingentem. Sed hæ materiae sunt adfectiones, igitur nobis, qui hætenus tantùm formam spectamus, nondum vsque adeò curæ. Possunt tamen, quia vtilis, notari.

46. Demùm enunciationes nos hîc accipimus naturales & proprias. Nam quæ præter naturam sunt, quando videlicet id prædicatur, quod extra mentem subest; & subijcitur id quod extra mentem inest: & quæ impropriae seu figuratae sunt, quorum videlicet modus prædicandi non cadit in aliquem modum, quinq; prædicabilium, propriè non esse Logicas, arbitramur.

QVAESTIONES.

I.

Vtrum vox materia sit orationis, & partium eius, an genus?

II.

Vtrum pars propositionis sit propositio?

III.

Vtrum enunciatio mentalis sit ex pluribus conceptibus composita?

An

IV.

An Tropus in enunciatione figuratâ sit in totâ enunciatione, an verò in aliquâ partium?

V.

An subalternæ enunciationes sint oppositæ?

VI.

An AEquipollentia inter accidentiâ enunciati, quemadmodum Oppositio & Conuersio, sit numeranda?

VII.

Vtrum Contingens sit Contingens quando est, vel quando non est?

VIII.

Vtrum aliqua propositio singularis existens in materiâ contingenti, de futuro sit determinatè vera?

IX.

Vtrum omnis enunciatio sit vera vel falsa, adfirmatiua vel negatiua?

F I N I S.

Ad or-

Ad ornat^{mum} & doct^{mum} iuuenem,
HIERONYMVM PRAEPOSITVM
ELBINGERODENSEM, POPVLA-
rem & amicum car^{mum}.

*Artia paulisper iam tympana & arma quiescunt,
Et tuba Pallady's aspera voce viris:
Musarum antennis paullatim flabra susurrant,
IULIA, quid tardas pandere vela, soror?
Hic, quæ tota patet, domus hæc tua, Apolline clara
Dum stetit, his terræ præstitit illa plagis
Roma quod Ausonijs, quod Athenæ, hoc nomine, Graijs:
Hæ Phæbo hospitium, nec minus illa, dabant;
At tu defendis vel in ipso turbine Martis,
Et Phæbum & Musas, exulibusq; faues.
Hinc te protexit superum pater; & tibi, virgo,
Pro iaculo atq; armis cor animusq; fuit.
Laudibus his esto mactæ, ô HIERONYME, vela
Pandere quod tentas, dum maris ira filet.
Ipse gubernator puppis RADIGINIVS, æquor
Quo duce nunc iteras, sedulus arte sua est.
Sic Logico lassas dum pergis ducere palmas
Rore, quies senij & portus amœnus adest!*